
XI

Obsah

O autorech ..............................................................................................V
Předmluva .............................................................................................. IX
Seznam použitých zkratek ................................................................XVII
Seznam použité literatury ...................................................................XXI

Úvod .........................................................................................................1

Kapitola 1. Poskytovatel ......................................................................3
1. Postavení a právní forma ..............................................................3
2. Oprávnění k poskytování zdravotní služby....................................4
3. „Dědění praxe“ ..............................................................................5
4. Prodej praxe ..................................................................................6
5. Přeměna právní formy ...................................................................7
6. Postavení poskytovatele zdravotních služeb jako 

kontrolované osoby .....................................................................10
a) Obecně – úprava ...................................................................10
b) Protokol o kontrole, námitky a součinnost ............................12

7. Role nemocničního ombudsmana ..............................................16

Kapitola 2. Smluvní vztahy – závazky ...............................................19
1. Smluvní vztahy obecně ...............................................................19
2. Zadávání veřejných zakázek ve zdravotnictví .............................20

a) Veřejný zadavatel ...................................................................20
b) Právní rámec ..........................................................................21
c) Základní zásady zadávání veřejných zakázek .......................23
d) Předmět a druhy veřejných zakázek ......................................25
e) Předpokládaná hodnota ........................................................25
f) Dělení veřejných zakázek podle rozsahu ...............................26
g) Výjimky pro zadávání v zadávacím řízení ..............................27
h) Zadávací dokumentace a zadávací podmínky ......................28
i) Zadávací podmínky – podmínky účasti v zadávacím 

řízení ......................................................................................28
j) Podmínky sestavení a podání nabídky ..................................30
k) Lhůta pro podání nabídek .....................................................31
l) Další podmínky účasti ...........................................................31
m) Pravidla pro hodnocení nabídek ............................................32
n) Jednotlivé druhy zadávacích řízení ........................................34
o) Postup v zadávacím řízení .....................................................35
p) Komise ...................................................................................37
q) Výběr dodavatele ...................................................................37
r) Uzavření smlouvy ..................................................................38
s) Změna smlouvy .....................................................................38
t) Zrušení zadávacího řízení ......................................................39
u) Přezkum postupu zadavatele ................................................40

3. Problematika tzv. nahodilých nákupů .........................................41
4. Registr smluv ..............................................................................41

PP160 - Právo ve zdravotnictví - 2021.indd   XIPP160 - Právo ve zdravotnictví - 2021.indd   XI 03.08.2021   16:51:1903.08.2021   16:51:19



Obsah

XII

a) Důvod vzniku Registru smluv ................................................41
b) Uveřejňované dokumenty ......................................................42
c) Strana smlouvy povinná smlouvu zveřejnit v registru ...........44
d) Výjimky z povinnosti zveřejnění smluv...................................44
e) Výjimky ve zdravotnictví – účinnost smlouvy před 

zveřejněním ............................................................................49
f) Soukromoprávní smlouvy zveřejňované v registru ................49
g) Způsob uveřejnění .................................................................51
h) Znečitelnění údajů .................................................................53
i) Následky uveřejnění a neuveřejnění ......................................53
j) Možnosti nápravy následků neuveřejnění .............................53
k) Splnění povinnosti zveřejnit smlouvu podle jiných 

předpisů .................................................................................54
l) Nejčastější chyby při zveřejňování smluv v registru ..............54

5. Jednotkové ceny a obchodní tajemství ......................................55
6. Poskytování dotací a veřejná podpora ........................................56
7. Odpovědnost za vady – smlouva ................................................58

Kapitola 3. Smlouvy se zdravotními pojišťovnami ..........................63
1. Obecně – smlouva se zdravotní pojišťovnou ..............................63
2. Předmět smlouvy o péči o zdraví ................................................64
3. Úhrada .........................................................................................67
4. Bonusy ........................................................................................68
5. Příkaz ministra k vykazování ceny ZUM/ZULP zdravotní 

pojišťovnou..................................................................................72
6. Ztrátové diagnózy .......................................................................74
7. Financování pohotovostní služby ................................................76
8. Přijetí platby od pojištěnce, „nadstandardní péče“ .....................79
9. Rozhraní zdravotní sužby hrazené pojišťovnou a hrazené 

pacientem ...................................................................................83

Kapitola 4. Pracovněprávní vztahy ...................................................86
1. Zaměstnanci poskytovatele ........................................................86

a) Zdravotní způsobilost ............................................................86
b) Lékařské posudky .................................................................86
c) Financování pracovnělékařských služeb ...............................89
d) Bezúhonnost a odborná způsobilost .....................................90

2. Lékařská povolání a farmaceuti ..................................................90
a) Lékař ......................................................................................90
b) Zubní lékař .............................................................................92
c) Farmaceut ..............................................................................92

3. Nelékařská zdravotnická povolání ..............................................92
a) Zdravotničtí pracovníci způsobilí k výkonu povolání bez 

odborného dohledu ...............................................................93
b) Způsobilost k výkonu povolání bez odborného dohledu 

po získání způsobilosti ..........................................................93
c) Způsobilost k výkonu povolání pod odborným dohledem 

nebo přímým vedením ...........................................................93

PP160 - Právo ve zdravotnictví - 2021.indd   XIIPP160 - Právo ve zdravotnictví - 2021.indd   XII 03.08.2021   16:51:1903.08.2021   16:51:19



Obsah

XIII

4. Rozsah pracovní doby ................................................................93
5. Stipendia studentům ...................................................................95
6. Zaměstnanecké benefi ty .............................................................96
7. Vznik pracovního poměru ...........................................................98

a) Pracovní smlouva ..................................................................98
b) Jmenování ...........................................................................100
c) Odvolání nebo vzdání se funkce vedoucího 

zaměstnance .......................................................................102

Kapitola 5. Postavení Ministerstva zdravotnictví ..........................103
1. Okruh působnosti Ministerstva zdravotnictví podle 

kompetenčního zákona .............................................................103
2. Ministerstvo zdravotnictví jako správní orgán ...........................104
3. Ministerstvo zdravotnictví jako kontrolní orgán ........................105
4. Metodická činnost Ministerstva zdravotnictví ...........................108
5. Věstník Ministerstva zdravotnictví .............................................109
6. Ministerstvo zdravotnictví jako orgán ochrany veřejného 

zdraví .........................................................................................109
7. Pravomoc Ministerstva zdravotnictví po přijetí 

tzv. pandemického zákona v souvislosti s pandemií 
koronaviru SARS-CoV-2 ...........................................................111

Kapitola 6. Poskytování informací ..................................................115
1. Účel zákona o svobodném přístupu k informacím....................115
2. Povinné subjekty k poskytování informací ve zdravotnictví ......115
3. Žadatel a žádost o informaci .....................................................118
4. Informace a způsob jejich poskytování .....................................120

a) Informace .............................................................................120
b) Poskytnutí informací zveřejněním ........................................120
c) Poskytnutí informací na žádost ...........................................122
d) Odkaz na zveřejněnou informaci .........................................125

5. Odmítnutí nebo částečné odmítnutí žádosti o informaci ..........125
a) Zvlášť uvedené důvody omezení práva na informace .........125
b) Ochrana utajovaných informací (§ 7 SvInf) ..........................128
c) Ochrana osobních údajů .....................................................129
d) Příjemci veřejných prostředků .............................................130
e) Ochrana obchodního tajemství ...........................................131
f) Ochrana důvěrnosti majetkových poměrů ..........................131
g) Další omezení práva na informace (§ 11 SvInf) ...................132

6. Ustanovení § 31 a násl. ZdravSl a poskytování informací ........132
7. Hrazení nákladů žadatelem v souvislosti s poskytováním 

informací ...................................................................................133
8. Informace o platech, mzdách a odměnách...............................134
9. Výroční zpráva o činnosti v oblasti poskytování informací .......135
10. Opravné prostředky ..................................................................136

a) Odvolání ..............................................................................136
b) Stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace ........137
c) Nadřízený orgán ..................................................................137

PP160 - Právo ve zdravotnictví - 2021.indd   XIIIPP160 - Právo ve zdravotnictví - 2021.indd   XIII 03.08.2021   16:51:1903.08.2021   16:51:19



Obsah

XIV

d) Přezkumné řízení a ochrana proti nečinnosti (§ 16b SvInf) .138
e) Přezkum rozhodnutí ve správním soudnictví .......................139

Kapitola 7. Odpovědnost za újmu ..................................................140
1. Obecně ......................................................................................140
2. Povinnosti poskytovatele ..........................................................142
3. Spolupůsobení škody poškozeným ..........................................144
4. Vznik újmy .................................................................................145
5. Vigilantibus iura .........................................................................147
6. Uplatnění nároků – postup a obrana proti uplatnění nároků .....148

Kapitola 8. Pojištění – komerční – za škodu ..................................151
1. Obecně ......................................................................................151
2. Časové principy v pojištění odpovědnosti ................................152
3. Pojištění při prodeji praxe .........................................................154

a) Prodej praxe – fyzická osoba ..............................................154
b) Prodej praxe – právnická osoba ..........................................155

4. Pojištění při „dědění praxe“.......................................................155
5. Pojištění kybernetických rizik ....................................................156
6. Pojištění přerušení provozu .......................................................157
7. Pojištění D&O ............................................................................157
8. Pojištění právní ochrany ............................................................158

Kapitola 9. Zdravotnická dokumentace .........................................159
1. Právní úprava a termín zdravotnická dokumentace ..................159
2. Vedení zdravotnické dokumentace, účel, forma, zápisy ...........159
3. Nahlížení do zdravotnické dokumentace ..................................161
4. Poskytování informací o zdravotním stavu ...............................164
5. Předání lékařské zprávy prostřednictvím pacienta ...................164
6. Zdravotnická dokumentace v případě utajeného porodu .........165
7. Zabezpečení zdravotnické dokumentace .................................165
8. Odpovědnost za správné vedení zdravotnické 

dokumentace a následky ..........................................................166

Kapitola 10. Pacient .........................................................................170
1. Osoby ne plně svéprávné .........................................................170

a) Zastoupení ...........................................................................170
b) Převzetí do zdravotnického zařízení ....................................170
c) Souhlas, anebo kolize ..........................................................171

2. Podpůrná opatření ....................................................................172
3. Informovaný souhlas a reverz ...................................................174

a) Obsah informovaného souhlasu ..........................................174
b) Forma informovaného souhlasu ..........................................175
c) Souhlas za pacienta ............................................................176
d) Důkazní břemeno .................................................................176
e) Poskytnutí zdravotní služby bez souhlasu ...........................177
f) Reverz ..................................................................................177

4. Ochrana osobních údajů – GDPR .............................................178

PP160 - Právo ve zdravotnictví - 2021.indd   XIVPP160 - Právo ve zdravotnictví - 2021.indd   XIV 03.08.2021   16:51:1903.08.2021   16:51:19



Obsah

XV

Kapitola 11. Zdravotnické profese versus živnosti a léčitelé ......193
1. Lékaři, zubní lékaři a farmaceuti................................................193
2. Nelékařští zdravotničtí pracovníci .............................................194
3. Zdravotničtí pracovníci versus výkon živnostenského 

podnikání ...................................................................................194
4. Léčitelé ......................................................................................197

Kapitola 12. Přestupky a kárná odpovědnost ...............................198
1. Právní úprava ............................................................................198
2. Pojem přestupek .......................................................................199
3. Odpovědnost fyzické osoby .....................................................199
4. Odpovědnost podnikající fyzické osoby a právnické osoby .....200
5. Práva obviněného (poskytovatele zdravotních služeb) .............201
6. Povinnost a postavení ČLK ve vztahu ke kárné 

odpovědnosti ............................................................................202

Kapitola 13. Kybernetická bezpečnost ..........................................205
1. Zákonné právní předpisy ...........................................................205
2. Podzákonné právní předpisy.....................................................205
3. Základní povinnosti pro provozovatele .....................................206
4. Vztah k zákonu o zadávání veřejných zakázek .........................208

Kapitola 14. Zdravotnická záchranná služba ................................211
1. Práva a povinnosti poskytovatele .............................................211
2. Cílový poskytovatel akutní lůžkové péče ..................................212

Kapitola 15. Výstupy rozkladové komise .......................................215
1. Řízení o udělení akreditace podle zákona o podmínkách 

získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované 
způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, 
zubního lékaře a farmaceuta .....................................................215

2. Řízení o udělení akreditace podle zákona o nelékařských 
zdravotnických povoláních........................................................216

3. Řízení o uznání způsobilosti k výkonu povolání lékaře 
podle zákona o podmínkách získávání a uznávání odborné 
způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu 
zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře 
a farmaceuta .............................................................................217

4. Řízení o udělení statutu centra vysoce specializované péče 
podle zákona o zdravotních službách .......................................217

5. Řízení o přestupku podle lázeňského zákona ...........................218
6. Řízení o přiznání odborné způsobilosti podle zákona 

o nelékařských zdravotnických povoláních ..............................219
7. Řízení o správním deliktu podle kontrolního řádu .....................220

Věcný rejstřík ......................................................................................223

PP160 - Právo ve zdravotnictví - 2021.indd   XVPP160 - Právo ve zdravotnictví - 2021.indd   XV 03.08.2021   16:51:1903.08.2021   16:51:19


